
 1 

ATA 041/2012 

 

Esta ata contém 06 páginas numeradas de 01 a 06. 

 

Aos vinte e seis dias do mês de novembro de 2012, reuniram-se em SESSÃO 
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GUAPORÉ, no 
Plenário Roberto Baldasso, os vereadores Ademir Damo, Gilmar José Treviso, Eduardo 
Adriano De Rocco, Júlio Cezar Zanon, Nereu Alberto Tramontina, Vitor Hugo Zardo 
Veridiana Maria Tonini e Valter Luís Mann. Pelo Sr. Presidente, ADÍLIO ANTÔNIO 
PASINI foi dito: “Havendo número legal, em nome de Deus dou por abertos os 
trabalhos da presente Sessão Ordinária.” Adílio A. Pasini No ato seguinte, o 
Presidente colocou em discussão e votação a Ata de número 40/2012 referente à Sessão 
Ordinária do dia 19 de novembro de 2012, sendo a ata aprovada por unanimidade. 
Logo após foi passada a palavra ao Diretor de Expediente para a LEITURA DOS 
EXPEDIENTES: 001396012 a 001408/2012, REQUERIMENTOS ESCRITOS:  Não 
houveram requerimentos escritos. REQUERIMENTOS VERBAIS:  Veridiana Maria 
Tonini – Requereu vistas ao Projeto de Lei 066/2012. Aprovado por unanimidade. 
Veridiana Maria Tonini – Requereu a Mesa Diretora para que seja enviado ofício ao 
Executivo Municipal solicitando melhorias no Acesso Sul da cidade, pois o mesmo 
encontra-se em péssimas condições. Aprovado por unanimidade. Veridiana Maria 
Tonini – Requereu a Mesa Diretora para que seja enviado ofício ao Executivo 
Municipal solicitando que o mesmo estude juntamente com o Sindicato dos 
Municipários e os funcionários do Parque de Máquinas, a possibilidade de um horário 
de trabalho diferenciado aos trabalhadores de rua, pois o calor é muito intenso. 
Aprovado por unanimidade. Veridiana Maria Tonini – Requereu a Mesa Diretora 
para que seja enviado ofício ao Executivo Municipal solicitando que a Secretaria 
competente informe se está sendo disponibilizado protetor solar aos funcionários que 
trabalham expostos ao sol, pois a mesma foi autora da lei que obriga o Poder Público a 
fornecer o produto. Aprovado por unanimidade.Veridiana Maria Tonini – Requereu 
a Mesa Diretora para que seja enviado ofício ao Executivo Municipal solicitando 
melhorias na Rua Ângelo José Bordin, em frente ao Condomínio Bucchi e a empresa 
Kitemper, pois foi feito calçamento na rua, porém em dias de chuva enfrentam 
problemas. Aprovado por unanimidade. Veridiana Maria Tonini – Requereu a Mesa 
Diretora para que seja enviado ofício ao Conselho da Comunidade, parabenizando pela 
inauguração do novo pavilhão junto ao presídio. Aprovado por unanimidade. Julio C. 
Zanon - Requereu a Mesa Diretora para que seja enviado ofício ao Diretor de Trânsito, 
na pessoa do Sr. Jair Marcolin, parabenizando-o pelo trabalho realizado no Acesso 
Norte da cidade, em frente ao Centro Espirita Renascer, transformando a via neste local 
em mão única, dando maior segurança ao trânsito. Aprovado por unanimidade. 
Valter Luis Mann -  Requereu vistas ao Projeto de Lei 065/2012. Rejeitado por 
maioria. DISCUSSÃO DOS REQUERIMENTOS: Não houve discussão dos 
requerimentos. TRIBUNA DO POVO:  Ninguém inscrito. ORDEM DO DIA:  
PROJETO DE LEI Nº 064/2012, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012, QUE 
AUTORIZA O MUNICÍPIO DE GUAPORÉ RECEBER, EM DOAÇÃO, IMÓVEL DE 
ELZA MARIA PRADA FIORI E ELENITA MARIA PRADA FIORI PILOT. 



 2 

Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI 065/2012, DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012, QUE DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 219 DA LEI 
MUNICIPAL Nº 2224/99, QUE INSTITUI O CÓDIGO DE POSTURAS E MEIO 
AMBIENTE DE GUAPORÉ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por 
maioria. PROJETO DE LEI Nº 066/2012, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012, QUE 
ALTERA REDAÇÃO DO ARTIGO 2º DA LEI Nº 1378/89, QUE AUTORIZA A 
PERMUTA DE IMÓVEIS. Pedido de vistas. DISCUSSÃO DOS PROJETOS: 
Projeto de Lei 065/2012: Veridiana Maria Tonini – Solicitou ao Senhor Presidente e 
a Mesa para parar 5 minutos a Sessão Ordinária para debater com os colegas vereadores 
a respeito do projeto de lei 065/2012. Vitor Hugo Zardo – Solicitou à assessora 
jurídica da Casa para ler o parecer jurídico do projeto. Vitor Hugo Zardo  – Relembrou 
os vereadores que no dia 5 de novembro foi feito um requerimento para que fosse 
alterado o artigo 219 da lei 2.224 de 1999 que hoje está em votação. Disse que já se 
passaram treze anos e hoje está sendo votado o projeto de lei. Fez um agradecimento 
especial a todos os vereadores que vão votar favorável ao projeto de lei. Disse que o 
município de Guaporé precisa abrir o comércio nos finais de semana e aposta que daqui 
um ano o comércio todo estará aberto nos finais de semana, pois o movimento será 
muito grande. Júlio Cezar Zanon – Falou que é favorável ao projeto de lei 65/2012, 
pois permite a abertura do comércio nos finais de semana. Falou que não é uma 
imposição, pois nenhum empresário vai poder obrigar o funcionário a trabalhar nos 
finais de semana. Citou os estabelecimentos que abrem no sábado e domingo, a 
gastronomia e os postos de combustíveis. Falou que já foi patrão de vários funcionários 
e quando eles trabalhavam nos sábados era 50% e nos domingos 100%. Falou que o 
setor industrial vai ser mais difícil trabalhar no sábado e domingo vão precisar parar, 
pois pode estourar as caldeiras, mas o comércio pode abrir até com dois funcionários, 
ninguém vai obrigar eles a trabalhar. Citou as cidades de Gramado e Canela. Eles 
também trabalham nos finais de semana e feriados. Gilmar José Treviso – Comentou 
que este projeto que está em votação vem para beneficiar o município de Guaporé. E 
ninguém vai ser obrigado a abrir o comércio, abre quem quiser. Falou que é favorável 
ao projeto de lei. Eduardo De Rocco – Começou seu pronunciamento dizendo que 
Guaporé irá dar um salto muito grande sendo aprovado esse projeto de lei. Falou que 
sabe das dificuldades, pois também é dono de uma loja e acompanha o CDL e sabe da 
dificuldade até para fazer a feira municipal de Guaporé, pois não tinha a lei aprovada 
que permitia os funcionários a trabalhar nos finais de semana. Disse que aconteceu 
várias vezes em Guaporé, de visitantes irem comprar comida fora da cidade por que 
estava tudo fechado. Falou que esse dia vai ficar na história de Guaporé, pois nós 
vereadores estamos dando um grande passo para o desenvolvimento da nossa cidade. 
Falou que é favorável ao projeto de lei. Ademir Damo – Falou que analisou muito bem 
o projeto de lei, e ele vem para beneficiar a cidade. Disse que imagina quando a cidade 
tiver o trem turístico funcionando, trazendo e levando pessoas para conhecer o 
município de Guaporé e não tiver lojas abertas para os turistas comprar. Disse que é por 
isso que precisamos aprovar o projeto de lei. Comentou que várias pessoas ligam para o 
vereador perguntando se o comércio vai estar aberto nos finais de semana. Falou que 
muitas pessoas querem trabalhar para dar saldo maior nos seus salários. Valter Luís 
Mann – Falou que entendia que esta Casa Legislativa iria fazer uma audiência pública 
para ouvir as partes interessadas. Disse que não poderia votar esse projeto de lei sem 
pedir o pedido de vistas, pois entende que nós vereadores não poderíamos votar um 



 3 

projeto de lei que atinge a massa trabalhadora sem sequer ouvir os empregados. Falou 
que havia concordância sim em aguardar oito dias para nós conversarmos com as 
pessoas. Falou que o projeto vai ser aprovado, mas aconteceu uma pressão para ser 
votado nesta noite. Disse que não enxerga o mal em aguardar oito dias para ser votado 
esse projeto de lei, pois poderíamos consultar a todos. Nereu Tramontina – Disse que 
já se manifestou a um ano atrás sobre fazer um projeto de lei que autorizasse as lojas 
abrirem nos finais de semana, mas o eco foi pequeno. Disse que agora foi maior, pois 
veio o projeto de lei. Falou que é favorável ao projeto, pois o comércio de Guaporé 
poderá ter suas atividades livres e isso é uma maneira de crescer. Fez um comentário 
para o colega Valter Luís Mann: Por que ele não ouviu a massa quando ele votou 
favorável a taxa de iluminação pública? Veridiana Maria Tonini  – Disse que é um 
projeto polêmico e gera algumas dúvidas. Criticou a Casa Legislativa, pois colocou em 
votação o projeto de lei que está tramitando há apenas dez dias. Falou que já foi 
Presidente da Casa Legislativa e que existe um trâmite de trinta dias e disse que seria 
muito mais fácil discutir sobre o projeto de lei 065/2012. Comentou que vem sofrendo 
há oito anos várias pressões em relação a esse projeto. Falou que há sim um desejo por 
parte dos empresários e que muitas vezes os turistas chegam à cidade e o comércio está 
fechado. Criticou os vereadores, pois não aceitaram o pedido de vistas para o projeto de 
lei 065/2012. Falou que é favorável ao projeto de lei, pois muitas pessoas estão 
cobrando que o comércio abra nos finais de semana. Solicitou ao sindicato que esteja 
presente na cobrança, e que os patrões sejam justos com seus funcionários. Disse que os 
vereadores também irão ficar de olho no comércio. Adílio Antônio Pasini – Explicou 
que os projetos sempre foram colocados na ordem do dia dentro desse prazo. Falou que 
o pedido do vereador Valter Luís Mann foi à votação na hora dos requerimentos e foi 
aprovado por maioria. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Ademir Damo – PDT Saudou 
ao público presente. Relatou que esteve em Brasília junto com o vereador Eduardo De 
Rocco e conversaram com os Deputados para trazerem emendas para o município. 
Falou que Enio Bassi vai empenhar uma emenda para o ano que vem para a construção 
do calçamento até o cemitério Cristo Redentor e que o Deputado Cherini vai colocar 
uma emenda para o município de Guaporé. Falou que é muito importante que os 
vereadores viajem à Brasília para conseguir emendas para município de Guaporé. 
Eduardo Adriano De Rocco – PMDB Saudou ao público presente. Relatou que esteve 
em Brasília encaminhando pedidos aos Deputados. O Deputado Darcísio Perondi vai 
liberar trezentos mil reais para o Hospital de Guaporé e a promessa é de que dentro do 
mês de dezembro será liberado o dinheiro para o município. Disse que fez outra emenda 
de trezentos mil reais para Hospital de Guaporé para concluir as obras. Saudou a 
Presidente do Hospital de Guaporé. Falou que não vai mais ser vereador, mas colocou 
seu nome e o nome do partido a disposição do que precisar. Os Deputados e os 
Senadores têm uma verba de quinze milhões para distribuir aos municípios e cabe aos 
vereadores fazer emendas. Se os vereadores não são vistos, também não são lembrados. 
Falou sobre o projeto de lei 065/2012, dizendo que pensa sim nos trabalhadores. Disse 
que quando votou contra o aumento do IPTU, a taxa de iluminação pública, também 
pensou nos trabalhadores. Falou que vai ficar de olho nos patrões, mas acha que 
nenhum patrão vai fazer seu funcionário trabalhar sem pagar. Nereu Alberto 
Tramontina – PMDB Saudou ao público presente. Solicitou a administração municipal 
que de atenção especial ao Parque Ecológico no antigo Colégio Conceição, pois há 
alguns muros caindo e o mato está tomando conta. Falou sobre o comércio ambulante 



 4 

que é um assunto que esta Casa Legislativa precisa voltar a discutir, pois enxergou no 
domingo um cidadão com sete CDs na mão tentando vender para comprar comida para 
sobreviver. Falou que é um assunto que precisa ser discutido e que em muitas cidades 
tem pessoas vendendo picolé, cachorro quente e pipoca e em Guaporé são proibidos. 
Falou que esse assunto pode ser administrado melhor. Relatou que no final de semana 
havia em Guaporé um grupo de médicos que foram conhecer a cidade e passaram pelos 
restaurantes, hotéis, Cassa e Pesca, Autódromo e Cristo Redentor. Contou que esteve 
conversando com esses médicos e perguntou para um deles que já tinha sido Prefeito de 
uma praia o que tinha a dizer da cidade de Guaporé e o que poderia melhorar. Ele 
respondeu na sua cidade só tem o mar e a cidade de Guaporé tem uma riqueza e nós 
estamos perdendo dinheiro. Sugeriu que Guaporé contratasse pessoas que tenham idéias 
para trazer para cidade turistas para comprar. Ele se queixou dos restaurantes, pois os 
garçons tinham as unhas sujas e tinham dificuldade em atender. Sugeriu a Guaporé que 
contratassem profissionais para ensinar os garçons a servir. Falou que Guaporé tem tudo 
nas mãos e é só se organizar. Parabenizou a Secretaria de Educação pelo prêmio que foi 
receber em Porto Alegre. Disse que os poderes são independentes, o Poder Executivo e 
o Poder Legislativo não é a mesma coisa. Falou que o prêmio Gestor Público foi 
conseguido através do Poder Executivo de Guaporé, e lá estava a Secretária de 
Educação recebendo o prêmio e o Presidente desta Casa Legislativa estava representado 
o Poder Executivo. Falou que não sabe se é ilegal ou legal o que aconteceu. Falou que 
ficou chocado na entrevista, pois quem estava representando o Poder Executivo não 
sabia qual era o assunto. Valter Luis Mann – PT Saudou ao público presente. Falou 
que votou contra o projeto de lei 065/2012, pois achava melhor ser discutido com todas 
as classes trabalhadoras. Falou que o vereador Nereu Tramontina gosta de ironizar as 
pessoas. Disse que tem respeito com todos os vereadores desta Casa Legislativa e nunca 
criticou. Falou para o vereador Nereu Tramontina que não foi Valter Luís Mann que 
anos atrás deu uma entrevista dizendo que o mal de Guaporé é a sonegação dos 
empresários, e reafirmou que o vereador Nereu falou isso num jornal de Guaporé. Vitor 
Hugo Zardo – PP Saudou ao público presente. Agradeceu a todos os vereadores por 
terem aprovado o projeto de lei 065/2012. Falou para o vereador Valter Luís Mann que 
respeita sua opinião. Explicou que foi votado um projeto que autoriza a abertura dos 
comércios nos finais de semana, abre quem quer e da maneira legal. Falou que era o 
maior problema para a cidade de Guaporé, os comércios estavam sempre fechados nos 
finais de semana e isso vai acabar, pois agora abre quem quer e da maneira legal. 
Comentou que esta noite vai ficar na história para o município. Cumprimentou a 
Secretária de Educação Doraci Bortoncelo. Agradeceu a Jurídica da Casa Legislativa 
Senhora Mari Maule pela excelente explanação do parecer jurídico. Falou que gostaria 
que esta Casa Legislativa estivesse sempre assim cheia de gente. COM A PALAVRA 
OS LÍDERES: Júlio Cezar Zanon – Líder do Governo Saudou ao público presente. 
Falou que ficou surpreso com o vereador Nereu Tramontina fazendo elogios pelo 
prêmio recebido, mas foi um elogio denegrindo a imagem como sempre. Lembrou o 
vereador Nereu que na ausência do Prefeito e Vice-Prefeito quem assume é o Presidente 
da Casa Legislativa e que foi muito bem representado pelo Presidente Adílio Antônio 
Pasini. Falou que é uma coisa normal e está de parabéns o Adílio A. Pasini e a 
Secretária de Educação. Disse que vai ser difícil outra administração ganhar tantos 
prêmios estaduais e a nível municipal como a atual administração ganhou. Falou que 
recebeu várias críticas e sairá de cabeça erguida da Casa Legislativa. Fez uma análise 



 5 

das cidades que o partido do PP ganhou: Gramado, Bento Gonçalves, Guaporé, Serafina 
Corrêa Santa Cruz e Marau. Disse que onde existe o partido do PP sempre vão trabalhar 
para o melhor das cidades. Procurou defender o partido. Disse que nunca foi contestado 
por atitude nenhuma, porém ele contestou bastante. Disse que não é só meia hora que 
estamos nesta Casa Legislativa que somos vereadores, mas sim todos os dias, pois 
precisamos fazer nosso trabalho como vereador. Comentou que existe a preocupação de 
uma pessoa que a terceira etapa do PACII não venha. Falou que esse recurso virá, e foi 
pessoalmente ver o projeto na Caixa Econômica, pois eles haviam solicitado uma 
alteração, pois eles queriam saber onde estava a canalização da água nas ruas. Em dois 
dias a engenharia da Prefeitura fez o mapa mostrando aonde estava. Disse que essas 
pessoas estão agourando que estes recursos não venham para cidade de Guaporé. Falou 
que no ano que vem vão concluir as ruas do Promorar, Vila Verde e as quadras que 
faltam no São José. É uma obra de quatro milhões de reais que virão junto aos outros 
seis milhões de reais que está aprovado para município de Guaporé. Comentou que em 
Caxias do Sul, dos dezesseis vereadores que foram eleitos doze eram ex-secretários 
municipais. Disse que é difícil concorrer, mas somos partidários e os quinhentos votos 
que o vereador Gilmar José Treviso fez e mais os trezentos e oitenta do mesmo, tirando 
trinta e quatro vai sobrar oitocentos e poucos. Falou que a partida de fundo foi uma 
vitória espetacular, de meia cabeça. Comentou que o nobre vereador Nereu Tramontina 
na última reunião pediu o apoio do PT para as próximas eleições e vive 
sistematicamente queimando o vereador Valter Luís Mann. Falou para Valter Mann que 
ele querem o apoio, eu sei que ofereceram muitas coisas para próxima legislatura, mas 
sistematicamente o ferro pega, o pau come. Falou para o vereador Valter Luís Mann que 
o maior erro que ele fez foi deixar a liderança, pois não tem mais a parte de lideres. 
Disse que Mann é um cara de princípios, como 45% do seu partido, que foi coerente, e 
que a opção era o continuísmo do progresso de Guaporé, era um trabalho, e que no 
fundo o Sr. é um vencedor também. Ademir Damo – Líder da B. do PDT Saudou ao 
público presente. Falou para o Líder do Governo que ficou de trazer a relação dos 
agricultores que não receberam horas máquinas. Falou que gostaria que ele entregasse o 
relatório. Falou que Júlio C. Zanon reafirmou a sua opinião sobre as eleições e que a 
máquina foi a salvadora da campanha, pois o Líder do Governo afirmou hoje que em 
Caxias do Sul, doze vereadores se elegeram porque faziam parte de uma secretaria. 
Disse que a máquina conseguiu eleger os vereadores e o Prefeito. Falou para vereador 
Júlio C. Zanon que respeito é bom. Disse que tudo que se fala nesta Casa Legislativa o 
Líder do Governo nas próximas Sessões ele assina embaixo. Falou sobre o projeto 
065/2012 que é um avanço para cidade de Guaporé. Contou que tinha uma loja em 
Passo Fundo e fechou por causa do sindicato e levou a funcionaria que tinha para o 
sindicato achar um emprego para ela. Acredita que os sete vereadores que votaram 
favoráveis tiveram coragem para dar um grande passo para cidade de Guaporé. Disse 
que ninguém vai obrigar funcionário a trabalhar. É um projeto que vai somar muito para 
cidade. Veridiana M. Tonini – Líder da B. do PT Saudou ao público presente. 
Solicitou a ata na íntegra. Começou seu pronunciamento dizendo que estranha certos 
vereadores que começam falando sobre o Partido dos Trabalhadores sempre com muito 
ironia. Disse que na última sessão não tinha mais a palavra e teve duas falas batendo o 
tempo todo no Partido dos Trabalhadores em especial na vereadora Veridiana Maria 
Tonini. Disse que a mesma é Líder sim do Partido dos Trabalhadores e representa todo 
o partido do PT e não uma porcentagem como Júlio Zanon falou. Está indignada com 



 6 

toda ironia, pois terminou as eleições e acha estranho por que sempre falam nas sessões 
que partido do PT ficou em terceiro lugar e todas as sessões somos lembrados (as). 
Disse que o dinheiro do PACII certamente virá por que é um compromisso da 
Presidente Dilma, ela não olha partido político. Relatou sobre um pronunciamento de 
um vereador que foi ataque pessoal ao Senador Paim. Respondeu a pergunta, pois é 
representante do Senador, e há tanta preocupação em criticar o Partido dos 
Trabalhadores que os outros partidos também poderiam andar com as próprias pernas. 
Disse que se o Senador não resolveu algum problema no município de Guaporé é por 
que a administração é perfeita e não precisa de ninguém, ela consegue tudo, muitos 
prêmios. E escuta o tempo todo que a Senadora do município é Ana Amélia Lemos, não 
ouvem falar sobre outros Senadores. Elogiou o setor privado e público também e disse 
que todos devem lembrar em trazer nesta Casa Legislativa as políticas públicas que 
estão mudando nosso país e os municípios pequenos. Disse que temos políticas para 
negros, saúde, Prouni, pavimentação e também para pagamento à agentes de saúde o 
Governo Federal faz. O Prefeito não precisa ter só competência, pois o país cresce com 
igualdade e Guaporé tem muito ainda para avançar. Falou que está cansada de ouvir 
crítica a respeito do PT e no dia seguinte é para o PT que perguntam recursos para 
cidade de Guaporé. E escuta falar que se os recursos não vêm não é culpa da 
administração é culpa do PT que a Dilma que trancou e não está mandando verba. Disse 
que se sente honrada de ser Líder do Partido do PT e o partido também se sente honrado 
de tê-la como Líder. Está indignada com todas as sessões, pois as eleições acabaram e 
se não coligaram não interessa, disse que nós vereadores temos o dever de analisar os 
projetos que dão entrada nesta Casa Legislativa. Falou que vai sair com consciência 
tranquila depois de oito anos na Casa e disse que fez o possível para conseguir algumas 
coisas. Concluiu dizendo que fica muito feliz quando passa na Praça Central e Rosa 
Sella, pois contribuiu e buscou recursos para essas praça. Disse que enxergou placas 
escritas omitindo o Governo Federal como liberador das verbas e precisou ser 
denunciado para que fosse alterado. Falou que está cansada de ouvir certas ironias para 
o Partido dos Trabalhadores. Adílio  Antônio Pasini – Não havendo mais 
manifestações, o Presidente Adílio Antônio Pasini agradeceu à presença de todos e por 
fim comunicou aos vereadores que a próxima Sessão Ordinária será no dia 10 de 
dezembro de 2012, as 19h00min no Plenário Roberto Baldasso na Câmara Municipal de 
Vereadores de Guaporé. Sendo o que havia para tratar, o Presidente assim se 
manifestou: “Em nome de Deus, dou por encerrado os trabalhos da presente Sessão 
Ordinária”.  
 

Adílio Antônio Pasini                  Veridiana Maria Tonini 

           Presidente                                                  Líder do PT 

 

                                                   Ademir Damo 

                                                    Líder do PDT 

 

     Nereu Alberto Tramontina                    Vitor Hugo Zardo 

Líder do PMDB                        Líder do PP 


